
II. évfolyam 1874. l-ső szám. B.-Gyarmat, január 4.

Előfizetési feltételek: Egész 

évre  6 ft. -Fél évre  3 ft. -

Évnegyedre  1 ft. 50 kr.Előfizetni 

lehet, csupán 

a kiadó hiva- talban B.-Gyarmaton. E 

lap szellemi 

részére s a nyilttérre vo- natkozó 

minden közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

NÓGRÁDI LAPOK Hirdetések díjja: Öt 
hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg 

minden leiktatásnál 30 kr.Nyilt 

tér garmond sora 20 kr.Hirdetéseket 

felvesz a kiadó. Nagyobb vagy 

többszöri hirdetések jutányosan 

esz- közöltetnek

. Előfizetési pénzek, reclamátiók és hirde-

tések a kiadóhoz intézendők.

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

Előfizetési felhívás

A NÓGRÁDI LAPOK
1874-ik évi folyamáéi.

Előfizetési arak:
Égést évre . • »i Irt.
fel évre ... 3 frt.
negyedévre ... 1 frt. oO kr.
(L-Gyarnuimu bavuukiut .M) kr.
Gyűjtőknek minden vgywcrrv megrendelt 

itt példány után egy fwzteletpcldány .ián
Az előfizető! pénzek a „zerkoztöhöz, 

vagy Kék László ny<»mtlatulajdono*h«iz. leg- 
i-iéltzcrübbeu postai utalvány nyal, a nyo­
mulandó példányuk iránti tájékozás s pon­
tos szétküldés tekintetéből mielőbb külden­
dők. Az első évről is *y.tlg?»lb.uuiik teljes 
számú példányokkal.

Országos bajaink lehető or­
voslására.

Amint a ezimből látszik, most 
csakugyan nagy fába vágtuk a fej­
szét. Nehogy azonban ily nagy kér­
dés mozgatásúi ál a .szerénytelenség 
vádja érhessen, sietek kijelenteni, 
miszerint az ország kizárólagos fel­
találója és szabadalmazott tulajdo­
nosa nem ét* vagyok, én csak meg­
figyeltem amit más érdem teljes ha­
zafiak az általánosan érzett pénzügyi 
krízis elhárítása és országos finan- 
cziánkuak jövőben leendő rendezése 
körül felhoztanak. és egybemérve. 
rueglatolva ezeket egymás irányában, 
positiv következtetésekre alapított 
fogalmakat szereztem magamnak ar­
ról: mi volna ichát azon gyógysze­
rek som mája. melyet a betegnek be­
adni kell, hogy az lehető előbb fel­
gyógyuljon ? .Megvallom, hogy e 
gyógyszervegyílh'khez nemit a ma­
gam kis házi gyógytárából is jutta­
tók, de teljesen nyugodt a lelkiisme­
retem az iránt, hogy ha ezen ingre- 
dientia használni nem fogna iami­
ben szabadjon kételkednem) bizony­
nyal ártani sem fog.

A dolog egyszerűsítése végett, 
miután én a hosszas elméleti fejte­
getéseket nem szeretem, de a fen for­
gó tárgynál ezt szükségesnek sem 
tartom, egyedül annak jelzésére szo­
rítkozom hogy nekünk, hacsak a vi­
lág előtt tovább fennálh a tásunk irán­
ti minden biztosítékainkat elveszteni, 
itthon pedig mint állam, önhibánk 
és tehetlenségünk miatt az oly di­
csőn elfoglalt térről szégyennel vis­
szavonulni nem akarunk, rögtön 
és nagv szabású orvoslatokhoz 
kell nyúlnunk, — melyek nézetem, 
szerint a következők volnának :

1-Ör. Az 1868-iki XI.. t. ez. ál­
tal 800,000 fűben megállapított kö­
zös hadseregnek a két törvény hozás: 
utján legalább 200 ezer fővel leszál-i 
litása, a xl ezredeknek kiegészítési j

kerületükbe való elhelyezése által, 
territoriális divisiók alkotása és a 
honvédségnek a kerületi ezred által 
leendő begyakorlása, melynek béke 
idején kiegészítő részét képezné.

Ez által szakértők kifejezett né­
zete szerint a közös költség vet énben 
és hadügyi tárczában együtt 10 mil­
liónyi megtakarítást lehelne elérni.

2- or. Tekintve hogy a deficit elő- 
jidézésében igen nagy szerepet visz- 
’nck a vasúti kamaibiztusitúsok : ezen 
a legegyszerűbb móddal akként kel­
lene sagiteni. hogy a kamatbiztosi- 
tutl vonalakon a viteldijak a deficit 
tartanára felemeltessenek oly tokig,’ 
hogv c vasutak a törvény- és szer- 
ződésileg megállapított minimális 
jövedelmeket maguk behozzák. — 
Nem fogna ez nagyon tetszeni az 
utasok és szállítóknak, de ily tekin­

getek által az államnak nem szabad 
magát'visszaríasztatnia akkor, midőn 
létérdekei forognak kérdésben.

3- or. Abbahagyása az úgyneve­
zett adóreform munkálati terveze­
teknek, melyek azonkívül, hogy rög­
tön újabb milliók előlegezését tennék 
szükségessé, egyszersmind véghetet- 
len bonyodalmakba ejtenék az ösz-

íszes telekadózási viszonyokat, s mi­
vel ily proccssus megindulásánál 
minden ember, adójú* ismét csak le- 

: szállíttatni é-. nem felemeltetni fog­
ná akarni. > erre a bekövetkezett 
gazdászati mostoha viszonyok foly- 

•tán alapos okai is lehetnének, előre 
látható, hogy a földtulajdonosoknak 
ily solidaris fül lépése, hacsak a be­
csük megállapításánál erőszak nem 
akarna gyakoroltatni, végstádiumban 
azt fogná eredményezni, hogy az 
adóreformból várt adóemelkedés csa­
lódáson épült. — Nem vágyóké 
részben egy véleményen Visontaival, 
ki az „adóreform44-ot pénzügyi hely­
zetünk javításának egyik panaceájául 
tekinti, — ellenben tökéletesen osz­
tozom Wen inger praetikus nézetében, 
ki pénzügyi bajainkra vonatkozó 
czikkci egyikében e tárgyról követ-, 
kezűleg nyilatkozik: „Igen sokat* 
hallani e kitételt: „adóreform44. — 
E szó kiejtésével minden bajaink 
megszüntetését vélik kifejezni. Nem 
képzelhetné’ nagyobb pénzügyi bajt, 
mint ha készületien viszonyainkhoz 
még azon .zavar is jőno, amelyet a 
jelen rendszernek általános változta­
tása maga után vonna. Az „ádóre- 
forni** eszméjében mindenki maga 
részére kisebb adót keres a mostani­
nál: pedig oly „adórendszer* nem 
létezik, mely szerint az állampénz­
tár nagyobb jövedelemre tehetne 
szert, míg a polgárok adója apad. 
Adórendszerünkhez, — bármily hiá­
nyos legyen i« az, — az évek hosszú

Isorán át a mindennemű értékek al­
kalmazkodtak. Főleg a telekadóról 
áll ez. Igénytelen nézetein szerint, a 
telekadónak emelése alig lehetséges, 
csakis igazságtalan jövedelem becslé­
sek cvrrerturáju jöhet szóba44. Éhez 
én azt adum hogy: az oly roppant 
gépezetü catastralis műveletek által 
a birtoké.- osztály szegényebbé tétet­
nék ugyan, amennyiben a költségek 
viseléséhez kellenne járulnia, az ál 
lám azonban nem nyerne semmit, 
mert a mostani [telekadó már is elég 
magas lévén, annak emelése status- 
gazdaszati szempontokból sem volna 
indokolható. Ami pedig azt illeti, 
hogy Vi.sontai és egyéb czikkezők 
szerint száz meg százezernyi holdak 
élvezik még honunkban az adómen­
tességet. melyekből az állam pénz­
tárába milliókat lehetne bevenni, — 
ez. hogy egyébnek ne mondjam, cso­
dálatos illusio. .Mert hiszen Magyar­
hon területén alig van már határ 
mely tagositva és telekköny vezve ne 
volna, azt pedig tudjuk, hogy min­
den egyes befejezett tagosítás után 
az összes mi vetési ágak Ugyvezctiileg 
meghatároztatnak, és az adó nyilván­
tartási közegek által a tiszta jöve­
delem kitüntetése mellett mint’ adó­
tárgyak az utolsó négyszög ölig ki- 
mutattatnak. — Arról tehát szó sem 
lehet hogy nálunk valami terra 
inc.ognita féle roppant térek hever­
nének az államra nézve gyümölcsö- 
zetlenill. Hu pedig feltesszük és el­
fogadjuk, - hogy csakugyan van­
nak növelés alá vett parlagok vagy 
erdőterületek sat. melyek nincsenek 
kellőleg megadóztatva, ennek orvos­
lásához nem kell semmi nagy appa­
rátus, hanem megkell bízni a kerü­
leti szolgabirákat, hogy kerületeikben 
minden ilyen lehető térekről tudo­
mást szerezve, azokat az illető hiva­
talnak bejelentsék, melynek feladata 
leend aztán a továbbit e részben 
megtenni.

Az úgynevezett „adóreform44 ab­
bahagyása által évenkint legalább 
1 millió forintnál fogva 5-6 óv 
alatt, tehát óp azon időszakban ini-t 
dőn legújabb államkölcsöneink visz-' 
szafizetendők, mcggazdálkodtatni. —

4-cr. Tetemes luxusadó kivetése a j 
haszontalan vagy egyedül mulatság 
és idővesztésre szolgáló tárgyakra. 
Ilyen különösen a kártya, melyből ( 
(ha arányul vesszük azt, hogy a pos­
tai levél borítékok fél krnyi árából, i 
a mint kiszámítva lön 200,000 frt.[ 
fog évenkint befolyni) biztosan egy 
pár millió forint bevétel volna elér­
hető. A mostani csekély bélyegdij a 
kártyára következő adó mérvével 
nincs semmi arányban. —

ő-ör. Mondjanak Jo á honatyák 
napi és szállá&dijaikról, melyekre 
nekik mint az ország nem csak ér­
telmileg de vugyonilag is legtchc- 
tősb polgárainak szükségük ugyátal- 
jában nincs; miért — az igazat meg­
vallva, — a nagyobb rész, pártkü- 

.lömbség nélkül, még csak annyira 
sem fáradozik, hogy az ülésbe el­
menne; s mely dijak nélkül végre a 
parlamenti függetlenség óp oly jól 
fenállhat, mint hasonló esetben pél­
dául Angliában a pari ámen tarismus 
mintahazájában.

6-or.  A nem nólkülözhotlenül 
szükséges építkezések, javítások, azé 
pitések, codificálások, mely utóbbiak 
minket a világ elölt, tekintve hogy 
végleg szervezett biráink már van­
nak, de sem polgári, sem fényit# 
törvényünk még nincs, — csak nevet­
ség tárgyára tesznek, hagyassanak ab­
ba, s fogadjuk cl, de nem mint egy 
bizonyos szobatudós osztály tanácsos 
úr mondta, és kívánta 10 évi latol­
gatás után, hanem haladéktalanul a 
miveit nemzetek azon polgári és 
büntető törvényeit, melyeket saját 
viszonyainkhoz képest legalkalma­
sabbaknak találunk. Ez által is szá­
mos, haszontalanul kidobott ezer fo­
rint lesz megtakarítható* —

7-cr.  Az államjavak és állam­
kezelés mellett hasznot nem hajtó bá­
nya s cgyóbb javadalmak adassanak 
bérbe. —

8-or.  A fegyenczek, — a mosta­
ni rendszer szerint rájok fordított 
pazar költekezés és a nép tévedt fia­
it még nagyobb tévedésbe ejtő czél- 
szerütlen platonico — idealislikus 
bánásmódnak humánus de nem affec- 
tált dédelgető módon megváltoztatá­
sával, foglalkoztassanak úgy, hogy 
a status ne legyen a gonosztévők 
önkénytelen asylluma és ápoldája. Ez 
is milliónyi kiadást fog évenkint 
nélkülözhetővé tenni. —

A mondottakat egybe véve alig 
csalódom, állítván, hogy a jelzett 
gyógyszerek bevétele után a beteg 
szemlátomást üdülni és rövid idő 
alatt végképen is kiépülni fogna, azt 
azonban határozottan illusionak ne­
vezem, hogy a megyei administráti- 
ónál akár a személyzet akár a fize­
tések leszáll itása által valaminek 
vagy épen tetomesb Összegnek meg- 
gazdálkodására kilátás lehetne. A 
megyei tisztviselők száma mely a 
870: XLll.t. ez. rostáján ment már 
keresztül, csak annyi hogy kevesebb 
nem lehet, de igen is némely hiva- 
(alágakban a személyzet szaporítása 
teljesen indokoltnak mutatkozik; a 
fizetés pedig — tisztelet becsület, 
de — satyra is a mai korban, és 
viszonyok közt, A megye első tiszt



viselőjének az alispánnak ugyanis — 
átlag országszerte fizetése annyi, hogy 
egy-egy zapra 5 írtja esik, ameny- 
nyit tehát bármely ügyvéd ia kiké- 
reá; a többi tisztikaré 4 - l ft. 50 kr. 
közt variál, vagyis amennyit egy jé- 
ravaló napszámos is kiérdemel na* 
ponként. Akik tehát mégis azt bán 
goztatják. hogy a megyéknél vagy 
egyátaljában a közigazgatásnál nyí­
lik majd mezó éa alkalom a máshol 
elköltött milliókat inegguzdalkudni, 
csak annyit értenek a megyei admi- 
nistratiohoz és régiméhez, mint a 
hajdú a hanaugöutéshcz. — Itt vsak 
úgy lehetne mcggazgálkodáat oazkö- 
zölni. ha, — a törvényhatóságok ma­
gok szednék be a saját költségveté­
siül által megkívánt összegeket, — 
vagyis ha visszaállíttatnék ar. úgy­
nevezett domestika. Ez által mintegy 
5 millióval kevesbednék az állam 
kiadása, de miután indirecte a pol­
gárokra már ez is adóemelés illető - 
leg újabb adó volna, o szempont nem 
hagyható figyelmen kívül akkor, mi­
dőn a többi adónemek- emeléséről 
van a szó. —

A mi a törvénykezést és különö­
sen a járásbíróságokat illeti, — az 
is önámítás, hogy itt fölösleges erők 
volnának alkalmazva í habár igaz. 
hogy az Ügy számok szaporítása nagy­
ban gyakoroltunk, de nem kell fe­
ledni egyrészt, hogy ez a rendszer 
kifolyása s így a bírák kénytelenek 
a sokszorozási műtétet folytatni: más 
részt, hogy ez anyagi tekintetben 
épen nem káros az államra, süt el­
lenkezőleg, annyira hasznos (habár 
az ilyen hasznot bizony csakis a 
kényszerűség szempontja mentheti 
némileg) hogy: minden egyes já- 
rásbiró és aljáráabíró a mostani ügy- 
számbőség mellett bélyegekben leg­
alább három négy annyi jövedelmet 
csinál az államnak, mint a mennyi­
be az ő Összes fizetése lehető járul- 
mányaival együtt kerül. Aki ezt nem 
hiszi, győződjék meg a bíróságoktól, 
és' ha a kormány akarna próbát ten­

ni, nem volna szüksége egyébre, 
mint felhívni a Járói kart, kész-e ál­
lamilag biztosított évi fizetéséről le­
mondani, és beérni a mostani rend­
szer mellett általa elvégzendő ügyek 
bélycgeiliöl befolyandó bizonyos há­
nyáddá!, [>éldául egynegyeden rész­
szel? * ón hiszem, hogy erre min­
den biró szívesen rá állhatna, mert 
körülbelül meglenne kétszerezve ed­
digi jövedelme.

Innen látható, mily roppant nye­
reményről mondott le az állam, mi­
dőn a fenyitő ügyi eljárást bélyeg- 
mentesnek devi-etálá. — t E tekintet­
ben is lehetne módvsilást tenni, ha 
a túlzott huiuanismua miatti álszcmé- 
rcin nem tartóztatná vissza ur. árral 
úszni szerető sok hazafit véleménye 
szabad kimondásában. —

Igen helyes közlemény jelent meg 
a P. Napl<*» egyik közelebbi számá­
ban a bíróságok rendelkezésére bí­
zott tanúdijak t ö 1 «» s l e g e s é* káros 
következményeiről. mit a magas 
kormánynak szintén bátorkodom fi­
gyelmébe ajánlani. --

Még kell azt is jegyeznem, hogy 
a törvényhatóságuk ,,kikeriiése4 ille­
tőleg összevonásából reményien nagy 
megtakarítás is nagyon csekély pu- 
runiót fog eredményezni, mert hiszen 
az össze vonás által sem a terület 
mennyisége.\ sem a lakosság száma 
meg nem /apad, s akik az ötvenes 
évekre hivatkozván azt mondják, 

■hogy ekkor csak ennyi meg ennyi 
volt a bírák száma. * mégis nirg- 
meggyözték a munkát-, • azok csupán 

Irsak egy kis számitáshibát követnek 
el. t. i. kihagyják a 850 óta mosta- 
nig lefolyt 20 óv által előidézett 
difTerentiákat, melyek Magyarország-' 
bán a rendkívüli viszonyok tekin­
tetbe vételével legalább is egy szá­
zad keretébe beillő haladást tüntet­
nek elő *. Aztán nem különtt-oe begy 

[némely 40- 50 mértföldnyi területű 
[megye szétdtraboltatik. megsemmi- 
,sittetik s mint hadi sarcz Elszasz; 
Lotríngen módjára bckebleztetik,

vtiüt azért, hogy egy törvényszék 
elnök vagy egy főispán fizetését ai 
omzág ineggazdálkódja! \ áléban e> 
igen . .'•zoinoi u sőt igen felháborít1 
k rajc zár gazdálkodás, melyfő 
egyébiránt még azt is kilehelne mu 
tatni, hogy egyetlen krujezárny 
hasznot sem fog hozni az o\^zágnsk 
hanem fog igenis szülni sok1 uj bo 
nyodnlmut, ezzel járó költséget, é 
elégülvtlem-éget az illető vidékekéi 
hacsakJ\ .panszlavok nem lesznel 
vele megelégedve, hogy több telje 

,'sen tót megyék összevonása és köz 
pontosítása által egy valóságos kii 

[szláv birodalom teremtetik számuk 
ra! Elmondhatjuk aztán, de késő 
hogy: „si mens nun hova fuisset! ‘

Végre még egy szót a „tnagyai 
bankról**. Ennek expcdicnsét abbut 
találnám, ha egy sok józan eszme 
tartalmazó röpirat juvulatn szerint 
a 4<>—5o milliónyi rész adóhátráló 

i’kok hitelesen constatáltutvá.i. az. adó 
jsok birtokára bekebleztetnének. s a: 
[így bekoblezett milliók erejűig a kor 
mány forgalmi jegyeket bocsátani 

.ki melyek 10 év alatt amortizáltat 
nának .amennyiben t. is, az adóvá 
tartozók is 10 évre szabott 20 rész 
letekbe volnának kötelezve azon hát 
rálókokut. fi-os kamattal lefizetni 
így meg volna alapítva az annyin 

■ óhajtott speciális magyar bank min 
(len áldozat % nélkül, egyszersmint 
pedig lehetővé váltnók azon régi 
mindinkább veszendőbe menő nag) 
összegeknek az adósok megrontás; 
vagy épen tönkretétele nélkül vak 
behajtása. Gondolkodjunk kissé, aztár 
'tegyen az ország, mert az ellenség 
, csakugyan a kapunkat döngeti már

C s a 1 <» ni j a i.

Egy kis felvilágosítás.
Kötelességemnek tartom a .Nógrád 

Lapok4 tn. é. 51. számában közlőit és : 
legutóbbi megyei közgyűlés egyik határoza 
tára vonatkozó h a Magyar Állam doczembei 
13. sz. tudósítását helyreigazító nyilatkoza­

tot jelen soraimmal felvilágosítani

Farcsának tetexbeük, hogy cőokélysé 
gom a tárgyhót hozzá akarván szólni, eb 
beli kívánságomat nem oiébb, hanem csal 

. a határozat állítólagos kimondása utál 
'1 nyílvíuiitoltam volna. Ennek okát a körül
■ | tnéuyokbeu kell . keresni. Ez így történt 
-i Amint lilaskovich F. </.. kanonok, varbó 
j| plébános s bizottmány! tagtársunk előtér

jeszlé a maga nézeteit, illetve indítványát 
'[hogy t. i. Ariul város n Zempléuvármogyé 

nők az állam és egyház közti viszony reu 
1 dezésc tárgyában a megyéhez intézett meg 
' kerccü levele,, pusztán tudomásul vétessél 
: — erre lud\al«vólog egy kis szünet állót 
Jbe; s én és vpletn együtt mások is vám 

vártuk, hogy a világi hizottmányi tagok ré 
szeréi fog föllépni \alaki, a ki a papi ve 

'zérwönok azon talpraesett indítványa clle 
nében, az. állandó bizottmány javaslata 

rltámogatni*s pártolni fogja; s szintén kiváues 
1 voltam hallani, az ellenvetésekro megfelelu
- kötcleshégliiik lett volna. Azonban nem ta 
| lálkozott senki, a ki Blaskovicb F. úr jele

beszédje hatását gyengíteni s illetve az ál 
laudó megyei bizottmány véleményen java* 

* lata pártolására fölállott volna. E közben i 
‘ főispán úr felvetette a kérdést, s a pro e
- contra keletkező zajban sietve kiinondá i 
> határozatot. Őszintén megvallom, nőkén

eszem ágában sem volt, hogy a k ö z 1 i s z 
telet és szeretőiben álló főin 
p n u ú r ily fontos ügyben oly riigtöuözvi 
kimondja a közgyűlés határozatát; biazei 

Hsokkul csekélyebb fontosságú dolgokban
■ unint p. o. e közgyűlés alkalmával is tör 
, tént, midőn Kékkő in város s vidéke onos

és gyógyszerészi állomássali ellátásáról vol 
a szó, hatan vagy heten hozzá szülöttünk í 

1 dologhoz s a kérdést jó tormán ki is meri 
tettük, s a főispán úr még akkor is szivei 

1 volt megkérdezni a közgyűlést, hogy* aka 
, e még valaki ez ügyben szófiáin; ez pedq 

mondom aránylag sokkal csekélyebb fon 
tusságú kérdés, mint az egyház és alias 
közti viszony rendezésének kérdése, inch 
valóban országos k é r d é a; a mely 

l,nek szerencsés vagy szerencsétlen elintézé 
i Rét öl függ nemcsak a k a t h. egyház 

,'hanem az ország jövője is. Kái 
.volt tehát annyira sietnie a főispán úrual 
a határozat kimondásával, még mielőtt a< 
ügy érdemét kellően megvitattuk volna.

Távol van ugyan tőlem azon gondolat 
hogy csekélységem szeréuy felszólalása kő 

i vetkeztében valóban sikerült volna, a bízott 
i > mány állítólagos óriási többségét más iránybs
- terelni; de azért a u d i a t u r ct alterr; 
‘ipars. Szólásszabadság ikertestvére a lei

ki ismereti szabadságnak. Szilárd meggyőző 
désem, hogy Deák Ferencz június 28-k

Búcsú az «> évtől.
No te ugyan szépen viselkedél*. 
Mondhatom hogy, gyönyörű gazdaság 
Ki látta azt, hogy elmúljék a tél, 
8 jeget, havat ne kapjon a világ. . 
Ki látta, hogy rozsdát teremjen a 
Csirájában megposhadott huza?

No te ugyan szépen beszimolál*.
' Hat hónapon keresztül vízözön, 

A másik hatban oly hősér a aszály.
mi nőtt is, megsült a gyököt 

Krumplit, babot, borsót vagy tengeri 
Rántásként láttunk amott, imitt

No te ugyan becsengettél nekünk! 
Nem volt elég: rósz termés, marluuiög 
Behoztad a krachot is ellőnünk, 
Melynek vaa marka a hová ütött, 
Blioiory bedűlt ott a „házinak fala.
S koldus, ki tegnap millióé vaia.

No te ugyan szép emléket hagy ál 
Magad után . . . Párod a csak égj 

van á
Idefolyt napok múltjából: a halál, -- 
8 mely ezt szolgálta bűn a cbóléra 
Bacsóm hozzád oh év: légy Üdvözölt - 
Hógy rémuralmad a mával betölt

VISSZAEMLÉKEZÉSEK
AZ OTTHONIAKKÁ. .
Boldog nógridvArmegyeiek
A rondát kiheverték, a kolerából ki- 

gázoltak, megyei kölcsönnel betömték az 
éhség szíját, Király 6 felségét szépen fel- 
köszöntötték a jubileumán, a krachba bele

szoktak,a mit a Mikulás hozott, a rendje 
leket egész phlegmAval zsebre tették. - 
(denique valami jót mégis hozott a. kolera 

! hiália írtam ellene czikket) — és most »zin 
'te látom, milyen kedélyesen filkóznak Ju* 
ezi- felügyelete alatt a kaszinóban éí mcj 
az a félelem sem borzongatja őket, hogj 
mikor sötétben lefelé ballagnak a lépcső 
kön u Deutsch szögleten ott lesi őket Szlávy 
hogy valamelyiket elfoghassa tinanciernek

Nn de most már hála istennek, a pe^ 
t tickuek sem kell ettől félni. A válság vé 

get ért. Szegény Szlávyn megesett a köz- 
- mondás: ki másnak Vermet ás. mag«i 

e*ik bele4.
De hát l>cszéljüak a nógrádiakról.
. \f. ország dolga szépen megírva 

lejön nekik mindennap, u kaszinóbelicknck 
az öreg ,Naplóban**, 3 körülieknek a „Hon­
ban*. Azt aztán szépen keresztül is betűzi 

r eíO’'*8y ttrambátyám. Disznóság hogy a ga­
bona ára kezd leszállói. De még az setu 

, tréfa ám, hogy Deák Ferencz beteg. Ah! 
egy ki-* náthája van annyi az egész, — 

; és most kapnak rajta azok a léhütő újság­
írók, hogy rrmitgessék vele a publícumot a 
saját pénzéért. Akasszák fel, ahol csak egy 
vau. —

Pénzűgyiuinistcr uiuet! Majd akad. 
Csak ki kell azt nevezni mint a telekköny­
vi iktatót.* A kinek hivatalt ád az isten, 
észt is ad annak hozzá . . . ami |K'dig a 
pénzt illeti, ai a legkönnyebb: fel kell Al- 
litaui még vagy tizenöt hankóprest: nyom­
ni kell szakadnlladul, éjjel nappal a ki 
árgyélusa tan — * égy ét ninlva auuyí

-I pénzünk lesz, hogy még mi kölcsönözhetünk 
-|a barkósunk — hogy üssön bele abba is n 

„krach**!
Egy szóval nincs xenimi baj. Nógrád

• pihen a közügyért.
; A hír csak néha hoz felőle hirt: -Él 
rSisa. áll Gyarmat még4!

Sisa meguagyitotta a vármegye hírét 
, a hir [>edig mcgnagyitotUi Sisát.

I ’sodadolgokat regélnek felőle. Még
• „több rosszat- is rákennek szegényre mint 

amennyi igaz. Például ráfogták, hogy incog- 
nitó rzikkeket ir az Ipolyba. No én nem

i teszem fel felőle.
Hanem az \ mégis jó gondolat a kor­

mánytól, hogv7előfizetési felhívást bocsát 
ki a lőrére: Ötven arany! Aztán még pa­
naszkodunk, hogy nincR pénz, mikor ennyit 
teszünk egy rblatt“-ra.

i Ad voccm előfizetési felhívás! Szegény 
publikum szinte képzelem mennyire izzad 

i most a vadabbnál vadabb elincszlficinényck 
I közötti válogatásban Két forintért évnegye­

denként meg lehet venni az egész világ 
tudományát, a hunhaza üdvével együtt. A 
lángész ilyenkor terem, Lncza naptól — 
Silvestcr estéjéig.

Ez a legkritikusabb idő. Isten óvja 
uagy csapástól mi magyar hazánkat.

A múlt hetekben éu is azt az attentatu- 
mot követtem el u nemzeti vagyonosodás 
ellen, hogy a kiadómnak megengedem 
megrendelési felhívásokat küldeni békessé­
ge* jámbor állampolgárok nyakára, akik 
nekem soha sem vétettek semmit — és 
akik must urra lesznek kárhoztatandók,

hogy két kötet históriát nem csak végig 
olvassanak, hanem még tetejébe meg is ve­
gyenek. *

Tudtam ugyan, hogy a könyvet az ör­
dög sem veszi (és magunk közt legyen 

imoftdra. nem is érdemes). Csakhogy én 
furfangos ember vagyok ám. Majd fogok 

ión balekot, ha törik szakad is.
Ö.*«zobajtognttam négy darab előfizetési 

felhívást.
Az egyiket elküldtem Lonkaynak, és 

azt irtani a belső lapra tintával „vallá­
sos elbeszélések a kathollkus 
nép s z á m á r a*.

. . . No már ez csak bizonyos praenu-' 
mcratis!

(A másikat Zsodényiuek küldtem sub 
titulo! „protestáns elbeszélések4* 
Ez is numero zicher)

A harmadik felhívás egy b-gyarmati 
széltóbali vezérhez szólt,.................ffy úr­
hoz; No ennek olyan vastagon írtam oda 
hogy: .baloldali c l b c I é s z é l c k4 
mintha egyenesen az ö hazafiúi keblének 
gyönyörködtetésére volnának komponálva.

... lehetetlen hogy ez is előne fizessen, 
A negyedik iv pedig adressáltatott a hi- 

rés Sramko fiskálishoz: ott már azt a csel- 
fugást kellé használnom; „elbeszélések 
mikből meglehet tanulni az ol­
csó borkészítés i4.

De már erre a tudományra csak szük­
sége le<z Sr.uuko fiskálisnak is ! Un meg 
tandíja ez lesz :t — negyedik diplomája!



programmbcsvédjét egy öntudatos. a keresi* I 
Unyilug gondolkozó katholiku* ember sem t 
irhába alá. HuMnlóképcn meg vagyok győ- I 
aódve, hogy sem a pl.teetura, sem a* amc* i 
nkai bürke* rendszer, nem a kilátásba he- ; 
lycwtt polgári párosodó* mjiu egyéb v fajta | 
lilieralis vívmányok ax ország jóllétéi emelni, 1 
biztosítani nem fogják: sót méltán’attól le-’i 
het tartani, hogy ax egyház c/élki vett i 
leigázására készítendő tégy verek, valamint i 
a vallás erkölcsi fegyelem kötelekének szót 1 
szaggatására irányuló nxou törekvések. előbb 
utóbb megássák már is ado<*ágoklu vert < 
szegény édes hazánk sírját; s épazért ama 
programinbeszéd nemcsak a keresztény int 
elveivel a kath. egyház szabadságával, ha­
noin édes magyar hazank valódi érdekeivel 
is ellentétben áll. Ext tehát pártolni soha 
sem fogom.

M u u k a y János a. k. 
esperes, plébános, bixottmányi tag.

Politikai szemle.
Nagy fontosságú eseményként keli je­

leznünk a miniMerium által az ország uj 
területi feh«zlá«á ól a képviselőház elé ter­
jesztett törvényjavaslatot, melyet kivonatilug 
közlünk, s legközelebb viszszatérendttnk an­
nak minket közelebbről érdeklő részére.

A törvényjavaslat 114. §-ből, illetőleg öt 
fejezetből AU, melyek köztit az első több 
törvényit»lóság egyesítése s újjáalakítása 
tárgyában intézkedik. Megszünteti a Jász- 
kun kerületet, mint önálló törvényhatóságot, 
s lieldle Heves é* Külső-Szolnokkal egye­
temben Kunmegyét (székhely Karc/agi és 
Heves.Jásxmegyét < székhely Eger) alkotja, 
egy részét Pestmegyéiiez (sz. Budapest) csa­
tolván. az eddigi Pest-Pilis-Soltnak déli re 
szóból Solt megyét (az. Kecskemét) alkotva 
Kétféle osztatik l ács-Bodrogh is: Bácsme- 
gyére (az. Zombo.- és llodroghmegyérc (sz. 
Szabadkai, Komárom és Esztergom egyesit- 
telik Komárom-Esalergouuui'gyc (»z. Koma-* 
rom), Mosouy és Győr pedig Mosony-GyŐr- 
megye (az. M. Ovár). Bán nagy része 
Hanttal Hont-Barsmegye (sz. Ipolyságh), a 
másik rész Nyitra északi részével és Zó­
lyommal Zólyom megye (ez. Bcszterczcbúnya), 
Liptó. Túrőcz- és Árva (s>z. Rózsahegy) 
Liptő-Túrőcz-Árvamegyc, Szépé* és a XVI. 

szepesi város Szepestncgyc (sz. Lőcse), Abanj-
Torna (sz. Kassa)* Abauj-Tornamegye, 

l’ng és Bercg (sz. Lngxár) Tug-Beregmegye 
név alatt. Ugocsa mint külön törvényható­
ság megszűnik, s északkeleti része Marma- 
roamegyébe, a deli pedig Szathmúrmcgyébe 

. kcbleztetik. Megszüntetik a hajdúkerület is,

lajdú-Sroboszlő város kivételével Szabolcs- t 
negye (székhely Nyíregyháza) csaudlatváu. i 
íraszua és Közép Szolnok Kraszuamegy o nóv I 
Jatt (székhely Zilah) egyesül, ('sanád nyu » 
piti része Csőngráddal (’songrád-Us.iuúdmo- I 
jychex ksx. Szeged' név alatt.egyesittelik. a | 
teleli pedig Aradincgtéhez csatuhatik. k I 
mgy-kikiudai k> illírt Torontói északi, ré- i 
izével Tomntálmcgyét (sz. X. Kikimlai, a i 
léli rész külön Hormimegyét (az N.-Uecs- l 
kerek) aikokindja Temet- é* Krasaómegyo 
így részéből Kevcincgyc hz. Versecz), Kras^ó j 
másik vészből pedig Szörény nyel együtt 
Krassómegye itt. Lúgos) nlkottatik. Hányad j 
ét Zaránd egyesül Hunyadmcgye (sz. Déva), 
Belső-Szoluok és Duboka Kővárvidékkel 
Szoinok-Dolstkamegyc (sz. Dcéj), Bexztcrrw 
és Naszód Tonla egy részével Tordaraegye- 
[tt. Szász regen), Kolozs, Tonla másik ré­
szével én Aranyosazékkcl Kolozsmcgyc (sz. 
Kolozsvár), Küküllö nagy része s A..Fehér 
Kuküllöniegye (sz. N. F.nyed), a másik rész 
a .Marus-Usik- és Udvarhelyszék Marmaros- 
megye (sz. Sz.-I’dvarhcly), F.-Febér meg­
szűntéid annak és Fogarasnak egy része 
Szászváros, Szászsebes, Szerdahely, Nagy- 
Szélién, N.-Sinz, Medgyes, Segesvár és l j- 
egyházszékek Szcbenmegyc fáz. N.-Szebcn), 
F.-FchJr ca Fogam* másik része Kőhalom, 
Brassó éa Háromszékkel Bnusóinegyc (az. 
Brassó) név alatt egyesittetik.

Ebi*)! áll ax új területbesztás vázlatos 
képe. A 2-ik fejezet az |#7O. XLII. t. ez. 
52-ik £ át oda miWloattja, hogy a megyei 
főispán egyidejűleg a megye területén fekvő 
városok főispánja is lehet. Továbbá mint 
önálló törvényhatóságokat megszünteti, a 
-másodrendű vároaoku neve alatt az illető 
megyékbe keblezi Esztergáin, Komárom, Kő-1 
szeg, Kis-Márton, Buszt, Bazin, Bodor, Nagy­
szombat, Sz.-György, Szakolcza, Trencaén, 
Selmocz-. Béla . Beszterczc-, Brczno-, Libet- 
cs Könnöczbáuya, O-Zolyoio, Bakabánya, 
Újbánya, Kor|**na, Lőcse. Késmárk, Göll- 
uiezbánya, Eperjes, Rártfa, Kís-Szcbcn, Nagy­
bánya, Felsőbánya, Zilab, Pancsóva, Fehér­
templom, Karanaebes, Stamosojvár, Szék, 
Szászrégtu. Kolozs, Gyulafehérvár, Erzsé- 
lietváros, Abrudbánya, Vajda-Huny ad. Hát­
szeg, Vízakna. Kézdi-Vásárhcly, Sepsi-Sz.- 
György, Bercczk, lllyefalva, Foganta, Oláh­
falu és Sz.-Udvarbely városokat A 3-ik 
fejezet _a törvényhatóságok közti határiga. 
zitások4-ról, a 4-ik -az egyesített vagy 
qjjáalskitott törvényhatóságok közös vagyo­
nának kezelése- és elszámolású- ról, s vé­
gül nx 5-k az -átmenti intézkedések■‘•rő! szól-

A lefolyt ünnepek alatt kormánytanúcs- 
kozmányok folytak a fővárosban. Az oszt­
rák ministcrelnök: Auersperg herczcg, Gorst

de l’rctii, osztrák miniaterek, valamint' 
vuhn báró közty hndttgyér néhány napot 
ludapotcn töltött. Ikczumber 20-án a fel 
iég elnöklete alatt közös éilekczld tarla- 
>ott, — tárgyát katonai ügyek képezték. A 
pénzUgynnnhteriumot dcc. 20-án adta át 
Kerkápolyi a azemélyzet tisztelgése melleit 
íz eluökministernck, ki cgyszerantiud pénz 
Ugyniiniifer lön. A föreudi ház <le»\ 20-én 
tartott Illésében az 1S74. évi a Ham költség­
vetési törvény tárgyaltdott én szavaztatott 
meg. Cziráky János gr. vette b.mczkós alá 
a budget tételeit é» több tétel iránt kért 
felrilágositúat. A budgettörvény deci, 30 án 
mindkét házban kihirdet letett. — A borvát 
országgyűlés elnöke Zsiokovics bdügyi ősz 
lályfönökké nvveztetetvén ki a hurvát kor­
mányba utóda Krestics lön.

Külföldi hírek. Vilmos német 
császár egészségi állajwta aggasztó. A po­
rosz képviselőiül elnapolta üléseit január 
12. ig. A uémetszövetség-gyűlés képviselői­
nek nagy fontosságú választása január 10-ére 
van kitűzve. Francziaországbau a költségve­
tési viták igen élénkek voltak Say Leó ex- 
minister keményen megtámadta Magne pénz , 
ügyért, miután szerinte az ország a legjobb 
esetben is 40 millió frank deliciinck néz 
elébe a jövő évben.

A római pápa decz. 22-én tizenkét bi- 
bornokot nevezett ki köztük Simor János 
prímásunkat, kinek egy pápai testőr már 
el is hozta a bibornoki kalajiot. Spanyol­
országban igen válságos a helyzet A kar­
listák újabban liárom tartományt foglaltak 
cl a köztársaságiaktól, mtg ellenben ezek 
jelentékeny győzelmeket aratnak a kommu­
nisták fölött — A viszszatért Sah ellen Per 
zsiában forrongások vaunak, miután félnek, 
hogy a Sah is mint az uralkodóház több 
tagja elhagyja az izlamot s a susdainok fe- 
lekezetéhez. csatlakozik, kik nem hisznek a 
prófétában s minden vallásos szertartást 
mellőznek.

Községi élet
Balassa Gyarmat városi képvi­

selő testület f. évi december hó 30-án tar­
tott közgyűlésének 125 számú végzése foly­
tán a városi közönség, illetőleg az érdek­
lett felek tudomására juttatja, miszerint 
B.-Gyarmat város területén 1374 év folyama 
alatt tán ez múl a tsúgok szened­
től y c k csak azon feltétel mellett lesznek 
engedélyezendők, illetve megtarthatók, ha 

a.) földtnivcs osztály vagy cselédség 
által tartandó túnczmulatsúg után 5 frt. b.) 
iparüzők, vagy segédek által, továbbá nyil­
vános helyeken — korcsma s kávéház he-

yiaégekben rendezett lakotás vagy táncz- 
mulatság tartása után 10 írt. c.) egyesek 
által tartandó zcnceslély után 2 írt d.) 
lánczczal összekötött zencedély után 10 írt. 
e.) nem köxjótékunyczélú rcunio a tánezes- 
lélyek után 10 frt. f.) megye biz termeiben 
tartandó táuezvigaltnak után 20 frL g.) egy­
letek, vagy társulatok által közjótékony 
czélukra rendezett táuezvigaltnak, és művé­
szeti előadással összekötött reuniok tartása 
után a tiszta jövedelem 10. szán léka.

az illető rendezőség, vagy mulaUágtart- 
liatást kérvényező fél által a bdybcni va­
gyontalan árvák, munka a kereadképtden 
szegények élelmezése a fcutartáai alapjára 
foucbb jelzett dijak, esetleg osztalék a czél- 
bavett mulatság megtartását megelőzőleg, a 
illetőleg utólagosan eseteukiut a városi 
pénztárba fizetendők. * >-

Hírek
A jelen számmal megkezdjük lapunk 

második évfolyamát, s nem lévén okunk 
kételkedni abban, hogy múlt évi rendes 
előfizetőink a jövőre is azok maradnak, a je­
len számot azon volt előfizetőinknek is meg­
küldjük, kik még az ez évi előfizetési pén­
zeket’ meg nem küldték, nehogy a későbbi 
megrendülések folytán ez idén is másodszor 
legyünk kénytelenek az első számot nyo­
matai, do egyúttal felkérjük őket, hogy el­
maradásuk esetén vagy a lapot visszakül­
deni, vagy a megrendelés megújításáról a 
kiadót értesíteni szíveskedjenek.

Ilymen. Dcssewfiy Elek úr a múlt na­
pokban jegyezte cl Szilasay Miklós megyei 
főcsendbiztos bájos és szellemdús leányát 
Ilonát.

Sím elfogatott Baksán Hevesmegyé­
ben ottani lakosok által a átadatva a ren­
dőri közegeknek, Egerbe vitetett — ügy 
látszik az ottaniak nem félnek annyira a 
boszúállástói mint nálunk, hol ezer alkalma 
volt a lakosságnak öt a rendőrök kezére 
keríteni.

Sylvester estéjén vidám lakomára 
gyűlt egybe városunk értelmisége pártktt* 
lönbaég nélkül a nőgrádmegyei Deákkör 
termeibe, s a kellemesen eltöltött est tapasz- 
Ulatai meggyőződhettek mindenkit arról, 
hogy a politikai nézetkülönbség nem indo­
kolhatja a társadalmi különválást.

A január 23-ikl ifjúsági bálra a meg­
hívók a közelebbi napokban küldettek • 
küldetnek szét. A bizottmány mindent elkö­
vet, hogy e tekintetben minden tévedés*, le­

hetőleg elkerüljön, a ha ennek daczára sem 
l kaptak meghívót, kik erre igényt tartanak,

Negycdnaprn azután ka|>ok húrom le­
velet. Az első l^inkay kézirá^a. Felszólít 
hogy adjak azokból a könyvekből vagy 
ölven, a karácsonyi szent ünnepek alkalmá­
ból a nép között ingyen kiosztandó pél­
dányt Egyébiránt dicsértessék a Jézus 
Krisztus

... No szépen vagyunk!

A másik levél.................(Ty ur Írása.
Két darab Kossuth bankó vagyon mellékel­
ve a hazafias, következőleg hangzó sorokhoz:

Urramöcsém! Miután én ön szerint a 
4S-ikí pártállást foglalom cl, itt küldök be- 
szélyeire 2 frtot. négy ve n nyolcra- 
diki értékben. Humillimus servus!

Ezer ördög*. Ex czudarul vissza tréfált. 
Jól van no. Ha már semmi nagy hatalom 
nem fogadja cl a Kossuth pénzét — bút 
elfogadom én. Még keresztapja lehet értea 
szegény jó Tnrini Jézuska valamelyik gye­
rekemnek .... Egyébre úgy sem való már!

Dühösen bontottam fel a harmadik le 
vele!, melynek Iwritékjúu Sratnko bácsi 
nem hagyta magút, hanem válaszolt kemé­
nyen :

Mit? Maga megtanít nekem novelákal 
Ikjt! kiszitenyi. Ilrtm! Nekem áztat nem 
fexik érdekemben kiszitenyi csak fngyasz 
tanyi. Csinálni pedig bort lego!<y»oban tugya 
a — Teller. Ö nagy hydropata

Huj! Juj! Mikor In nala borozok akor 
in nála vizgyógymodot használom. Eztet a 
rebu**t találjon ki lm okoz* ember ex olyan 
könyveket írja nekünk, a miket mink meg

nem vesszük . . mert van nagy krach 
.Mcgdöglöt pinz'.

Mikszáth Kálmán.

Rotschild báró zártszéke.,
— Németből. —

— Hallatlan szemtelenség! ön benső sze­
relmi viszonyt mer leányommal kezdeni? 
Azt hiszi ön, hogy én e gyönyörű gyerme 
ket fejedelmi hozományával együtt oda ve­
tem oly embér karjaiba, mint ön? — Pi'sz- 
tnljon, tóért különben kénytelen lestek önt 
kapusom által dobatni ki.

E szavakat dühtől piros ajkakkal Du- 
bois párisi nagykereskedő moudá az előtte 
álló Mid Viktor festésznek, ki lányát a 

. szépmúvészeteklicn oktató.
Viktor - - csinos, tehetséges, de szegény 

fiatal ember, — kisurrant a bázb<d és azon 
tödé fejét, ugyan hol láthatná máshol tanít­
ványát AdelAt. A nagy operában, ez egy 
mód vala csak, de hol teremthetné elő a 
szegény festést a naponkint! belépti jegyek 
árát?;

Végre azon gondolatra jött, hogy egy 
szép képet fest, s az opera igazgatójának 
tisztelete jeléül felajánlja. Úgy tön, s e 
kép szabad bemenetét szerzett számára a 
fóldszintro.*

így látták egymást naponkint szerel­
meseink; a férfi lent a földszint balján, a 
nő fent az első emeleti jnblioldali páholy­
sorban. E helyek éjien alkalmasak valának 
arra, hogy szivük fájdalmát egymással tá­

viratilag közölhessék.--------
Egyidejűleg jól is ment minden, egy­

szer azonban észre veszi Viktor, hogy öltö­
zékén a felbomlás csalbatlan jelei észlelhe­
tők; már pedig az operában oly kabáttal, 
melynek könyökén az ingujjak kikandikál­
nak — nem lehet járni. Egy szabója van 
az igaz, hanem ennek már is többel adósa, 
sem hogy újabb hitelezésekre igényt tart­
hatna, — mit tegyen most?

És ily szörnyű gondolatoktól nyomaszt­
va, virrasztó át az éjét, — az opera láto­
gatásával fel kell hagynia. — A virradó 
reggel sem hozott tanácsot számára.

Egyszer azonban tiszteletteljes kopog­
tatást hall padláskamrája ajtóján. Elcsodál­
kozva c váratlan látogatáson, nyitja ki az 
ajtót s a ki belép, — iszonyatos dolog — 
szabója.

— Ön bizonyosan nem fog neheztelni, 
Mid úr, hogy ily korán zavarom, —- mon­
dó a kis ember édeskés hangon, — azon­
ban már rég feltevőm magamban, hogy önt 
meglátogatom.

— [gon, igen, — hdiegé a fesztész, 
— én önnek jókora összeggel tartozom. —

— Édes Istenem, hagyjuk e esekólysó- 
geket, — ellenkezőleg kérni jövök önt, ne 
szűnjék meg ezutánra só az én vásárlóm 
lenni. — Önnek kilátása fényes, ax ön ké­
pességei, az ön fiatal törekvő lelke, — de 
no szólljon többé a pénzről. Ha megengedi 
azonnal küldök önnek egy öltözéket.

E szavak után távozik a szabó, ma­
gúra hagyva a bámuló festéazt.

Az újon kinyílt ajtó szárnyai közt * 
házigazda állott.

Regen készülök önt meglátogatni —-
— Tudom, — sietett Viktor boszsxuaan 

szavába vágni, — figyelmeztetni jött * hát­
ralévő lakbér iránt.

— Hagyjon békét azzal * haxzontalan- 
sággal. Ellenkezőleg, azt akarom önnek 
tudtára adni, hogy az első emeleten készen 
áll az Ön befogadására egy elegáns lakosz­
tály. Oly férfiú, mint ön, — kinek oly fé­
nyes jövője van, nem fogadhatja barátfait 
és pártfogóit padlásszobában. Azt hiszi ön, 
hogy én nem rajongok az ily műtehetxége- 
kért ? — Egy szó mint száz, ön költözni fog.

A leghihetetlenebb azonban ezek után 
következett Dubois úrtól jött levél művé­
szünkhöz. Panaszkodva és sajnálkozva em- 
lité ő fel a „félreértést4, mely „két 
barátot" clválaszta, mert eszében Mm 
volt soha, hogy oly „géniéiig mfivésx- 
s z o P, mint Viktor, kinek jövője bizonyos, 
— a jó egyetértést megszakítsa; reményű, 
hogy házát „becses" látogatásával, — 
mint ezelőtt, — úgy ezután megfogja tisz­
telni, miután mesterét istenítő tanítványa, 
Adélé annyira vágyódik.

— Az egész világ megbódult, — kiáltó 
Viktor. Azonban az öröm elnémító túráit, 
s midőn az uj ruhákat megkapta, ét magát 
az első emeleten kényelmesen elhelyező, 
azonnal a kereskedőhöz sietett, ki Őt tárt 
karokkal fogadó.

— Ugyanazon este, a mi. rá özönlött 
szerencse által elhízottá tóve, a páholyból
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sxivcakedjcnck ex iránt a luzuiimányt II.- 
Gyarmaton megkoreani.

Táboraik) és Paracb zenemű kercs- 
kedésébeu legújabban megjelent következő 
műveket ajáljak a xenokcdvolók figyelmébe: 
Népszerű indulók Tisza Aladártól, ára 8Q 
kr. Fedettek hu IMka-Fraucawe. Fahrbarh 
tol ára 50 kr. — A svéd fülemülék mű** 
rábök Ná&zinduló. Soteraobn II. tói Ara 
kr. — Herbslblálter. Walzcr, Fahrbachtól 
ira 80 kr. Suldatousitie ifj. Fahrbachtól 
ira 50 kr. Grand Maxűrka Moravvlx E. töl 
ira 50 kr. — Stindchcn zongorára átírta 
Scbmith S. ira 60 kr.

A megyei ftgyreniitarlaal axabáhok. 
melyek m. é. november hó 25 én közgyű­
lési megerősitém nyertek. nyomtatásban is 
megjelentek a ax állandó választmány és 
egyes hivatalok jog- és munkakörét tüze 
lesen körvonalazva, az eljárásra nézve kö* 
telező xainónnértéktil azolgáladanak. ;i többi 
között a levéltárnoki hivatalról szólva a le- 
vállárnak kötelességévé teszik, a megálla­
pított mintik szerint egy beadványt köny­
vet s cbez tartozó tárgymutatót vezetni. 
további ,köteles a legrégibb időktől 1*49. 
ig, 1850—1871. év végéig és 1872. évtől 
folytatólag a levéltárba tett iratokról betű 
sorozatos tartalom jegyzéket, a mon­
dott idők szerint elkülönített könyvekbe ve 
setveax Ügydarabok és tartályok számainak, 
kitüntetésével hogy a levéltári iratok azon; 
nal folelhetők legyenek,- — mely intézkedő* 
remélni engedi, hogy sok bcoca é« érdeke* 
okmányt tartalmazó levéltárunk valahára; 
hozzáférhető s használható állapotba jut.

Loaonczun az ott működött Solymosi- 
színtársulat javára aláírást nyitottak. Az 
eredmény 82 frt 50 kr. volt.
— IdöjáráMunk kevés reménnyel kecseg­
teti magyénk legtöbb vidékén a gazdákat. 
A száraz fagyok már eddig i* sokat ártot­
tak a vetéseknek.

A N.-Kötömön elesett marha mint az 
orvosi fölfllvizsgálatból kitOnt, nem volt a 
marhavész áldozata. Újabb eset sem fordult 
aMv -

Tanfelügyelői k iné v ezé*. A vallás­
ét közoktatási minister Libcr Józsefet hars­
én bontvármegyoi II od tanfeldgyelövé ne­
vezte ki.

HibaigazgatÁM. l#apunk múlt számá­
nak második csikkében a hatodik bekez-

Adéle oldaláról mosolygott a szegény most 
üres zártszékre ott a földszinten, mely helyet 
pedig ő annak idején oly drágán egy kép 
árán vásárolt meg a sarokzáriszékre, melyet 
üresen találva azelőtt minden este elfoglalt 

. Nem sok idő mnlva eljött az esküvő 
napja. Viktor s Adélé a jegy ző előtt álltak 
s a menet már már a templom felé tartott.

— Caak azon csodálkozom, — szólt 
Ihibois papa vejébez, — hogy Rotsrbild 
nem jő.

A szép ifjú pár most örök hűséget es- 
kflvék egymásnak az oltár előtt, s örömben 
látnék úszni.

Midőn a kocsikra ültek, az após ismét 
ríssratért előbbi tüémájára.

- Mégis rósz néven veszem Rotscbild- 
től, hogy* nem jött el az ön esküvőjére.

— Meghívta ? — kérdő a festész.
— Természetesen, hogy hagyhattam 

volna meghívás nélkül ön Imratját é« párt- 
fogóját.

— Az én barátom, pártfogóm — ? Ho­
gyan |értí ezt? Én Rotsrbild bánd még! 
csak nem is ismerem.

— Hogyan ? — Hát nem adta önnek 
mindennap át zártszékét az operában, 
a mit pedig csak barátját számára szokott 
fentartani ?

— Rotscbiid széke volt az? No 
ezt nem tudtam. Én csak azért ültem min­
dig azon székre, mert ez volt az egyet- 
• ottressarokttlég

Duboűi papa elképedt; azonban csak­
hamar öMzeszedé magát és jó képet vágott 
a rost tréfához.

Miéi Viktornak, Pária egyik elsőrangú 
művészének talonjában egy onkészitette 
festmény függ, mely Rolsehild báró 
zártszékét ábrázolja.

rGy. F.-

déabeu • helyett: .melynek változott hiud-i 
ina,- olvasandó .melynek nem változott bi­
tül ma.- v

A > gazdasági kalamitásukon mi­
ként lehetne segíteni ?

Hazádban vannak gazdaságuk, a hol u 
tnuslaui kor kívánalmai szerint, mint iáéi­
hoz vezető gazdaság kezeltetik. - és kellő 
jövedelmei is hoznak. — Ellenijén u legna­
gyobb terület — birtokosának gazdálkodása 
hasonlít a táncjátékok szédelgéseihez, ott 
már a napszámos is dúsgazdag-ágra kivAlit 
emelődui. - A gazdálkodásnál hasonló 
vagy követtetik, minden főldmives birtokol 
kíván szerezni. —

Mindaddig még ax időjárások kcihe- 
xóbbek voltak, derűre, l»unim felszántottak 
mindent, buta után háromszor is búzát ve­
tettek, néhol még n dűlő utakat, de mi 
több még a határhaimokut i» felszántották, 
gondolván, azok m) heverjenek czél nélkül 
— Must az időjárások nyomasztóbbakká 
válván, Mik gazda arra ébred tel, alig van 
a megevő kenyere!

Minden túl t'cszitvtt eljárásnak, meg 
vannak azokat in cg bonni ló ellenhatásai.

Utolsó év tizedben következő csapásuk 
sújtották hazai gazdálkodásunkat:

i ör Ez év tized alatt különösen az al­
ibid szeuveih-tt legtöbb kárt, az apály által, 
mely némely években,-egész alföld termését 

: semmisítette meg.
2- or. A légterűié ke nyebk vidékeken a 

; víz árja, több száz ezer holdakra mcuő te-
' rltletet tett baszonvebetlcuné. i

3- or. E tiz évben a rozsda 3 évbi-ui

I fellépése, nagy részire seiumisitette meg ter-l 
menyeinket.

4-er. Az utolsó évben az e;erck milliói, 
hazánk egyes megyéiben, minden mezei tér 
ményt felemésztettek úgy annyira, hogy a 
termelőnek, több helyen kenyér és vető­
magban hiánya van,' pénzen vett magját 

' félt elvetni, mert az is a pusztító állatoknak 
esett volna áldozatul.

5-ször. Ezen olcmi csapásokhoz járul 
még egy* más hazánkba majdnem állandóvá 
vált kalamitás, a munkás kéz hiánya, és 
ebből kifolyó napszám drágasága, mint ki- 
vállóau földmives országba, az ország ere­
jét kellene képviselnie, mai helyzetében, 
határozottan, az ország gyengeségének for- 

| rásává vált.
Ezen rlölsorolt öt |»ontban foglaltuk, 

voltak hazánkra direct csapások.
Most elől logom sorolni, az iudirect 

csapásokat, mi hazánkat sújtja.
I ső sorban áll az állat tenyésztés hiá­

nya, mely a fúld területhez arányosítva, 
időnként csökkenti gabona termcléMiél az 
emelkedést-

2-ik pont a gazdálkodás ferde felfogá­
sában rejlik, nagy rész birtokokon minden 
uámitá« nélküli folytonos gabona termelés 
után, a föld termékenysége, évről évre ke­
vesebb termést ád.

3 ik pont, takarmány termelés mellőzé­
séről legnagyobb rész birtokokon, a jószág 
tartás, csak mint mellékes ág tekintetik, 
holott ha kellő aranyban takarmány ter­
meltetnék ; kettős rzél lenne vele elérhető. 
— Emelódnék egy részben a birtok értéke, 
hasznos állattenyésztéssel, más részben ga­
bonaterményeink biztosabb terméseket ad­
nának : lenne trágya elegendő, mivel a sn-

vány föld termékenységét elősegíteni lehelne, 
holott ezek mellózősévrl, terményeink időn* 
ként alább szállauak.

4-ik pont. A nagy mennyiségű föld te­
rület mellett, részben a nagy birtokok üzért 
nem jövedelmeznek kellőleg, meri egy rész 
területet, a nagy birtokosok, munkás kvz| 
hiányában, részbe kénytelenek.' kiadni, éa| 
ezen kiadat kárus a kiadó, káros a minikul 
lévőre: Kiadura káros atéri, mert a tálal- 
kozó rosszul mivcli a sokasága végett fel­
válni! mennyiH-get. — n muuku te­
vőre azért, mert tulajdon birtokát sem bírja 
úgy inivelni, mint kivántatuék. és igy sem 
a feltálalt földet, sem a magáét nem bírja 
Úgy mitelui, mint kellene, ily íöldm' -'elet 
mellett egész termésre suba nem száiiadba- 
tíiuk. rendkívüli kedvező időben féltarmcsre, 
rósz időjárás mellett, néha megtörténik, 
mind az idén is, némelyik feles termés után, 
semmi termés sem lett. A ki a feles mive- 
lést tigyelemmul kisérte, tapasztalhatta, még! 
a 3-ik utó vetésnél is silány volt termése, 
a rósz munka végett ily miveléssel a löld 
termése időnként csökkenni fog.

Ezen négy indircet pontokban elöl so­
rolt akadályok azok, melyeken segíteni kell i 
és lehet.

Első sorban áll az állattenyésztés hiá/ 
uya, a mely gazdaságnál a told területhez' 
az állattenyésztés nem áll arányban, ott a 
gazdálkodási rendszer nem vezethet biztos 
czéllioz, vagy is nem adhatja azon eredmény t,j 
amit a lóid termésétől várni' lehetne. — 
Amennyi erőt a galxrna termeléssel kihú­
zunk a földből ugyan annyit, sőt többet 
vissza kell adnunk a föld javításának, cn- 
uélkül biztos termésre ne számoljon senki, ! 
de jogosan várni sem lehet, azon kizsarolt! 
földből, hogy biztos termést adjon.

Azon birtokok, melyek jószággal jól 
felszerelve vaunak, nem is kell tartani at­
tól, hngy termékenységében vissza essék, sőt' 
emelkedni fog időnként termése; ellenben 
jószág tartás hiányában a föld termékenyítő 
ereje fogyni fog, a végletekig.

Azon, birtokok, melyek jószág tartással 
jól felszerelve vannak, eta)>áson évben is 
adnak olyan jövedelmet, melyek a gazdát 

inam hozzák oly zavarba, hogy magán ne 
segíthessen.

Mi különbséget tartunk a gaiwua ter­
melés és jószág tenyésztés között ? e két 
felállított kérdésre igen igen könnyű felelni, 
a gabona termelés igen egy oldalú: — ga­
bonát termelhet minden (Öldmivelő. ámbátor 
a galxiua termelésnél is vannak oly irány­
eszmék, melyeket okszerűbben ír lehet, -’s 
kell hogy kövessünk: — ellenben hz állat­
tenyésztés, ez valódi szaktudományon alap­
szik. ez több tanulmányozást, szárait fist, több 
figyelmet és mi legfőbb, legtöbb fáradságot, 
utánnézést vesz igényije, mindamellett meg­
lehetünk győződve az állattenyésztés bittó- 
sitnni fog bennünket, minden kalamitások- 
kai szemben. — És miután minden józanabb 
gondolkozásunk beismerik az állattenyésztés 
fontoMágát, elmondhatjuk felette. —

Allattennyésztés jöjjön cl 
a te országod, — ez azon út, melyen 
minden földmivcs magas tokán álló ország 
előre haladt, és ez azon út, melyen halad­
nánk kell, ha élni akarunk.

Második pont. A gazdálkodás 
ferde felfogásában rejlik, minden >zámitás 
nélküli folytonos gabona termelés, hová ve­
zet bennünket, nemde a vég enyészethez. 
— Mielőtt egy gazda a gazdálkodás meg-

kezdéséhez fog, igen nagyon meg k«j| fou 
tolni, oly irány eszmét kövessen, mely cui- 
hoz vezet. — Nem az a jó gazda, aki 
\ct, <» keveset arat, csak is arról mond 1 
hatjuk cl, hogy jó gazda, aki kevés terű- ’ 
léten is sokat arat, okuljunk emclkedettebb 
uvmzclck példáin, ott van Belgium legke­
vesebb a föld területe, mégis cmeikudeiie}. 
termékeny ségei.

Végül be fiigotn mutaiui Helgium ez 
utóbbi 20 évben mily arányban emelte Icr- 
mékcuyRégét. — Nem azt uz utat kell kó 
vetni, amely az enyészethez vezet, hátié* 
azon utat a mely boldogít.

Harmadik pont, A takaruiáuj 
termelés mellőzése, és kellő állattcnyétxlé* 
hiánya, ex a legnagyobb bún u gazdálko­
dásnál, minek különben u fömeltyújéoei, 
biztos oszlopának, termékenyítő lelkének 
kellőin lennie, uunélkUI okszerű gazdag 
fen nem állhat, vagy ha fenn áll is, az 
csak gazdasági kontárkodásnak nevezhető, 
szóval visszamaradása, egy okszerú gazdál­
kodás vezetésének. —

Hazánk climaticus viszonyai arra utal, 
nak bennünket, hogy sok jószágot tartsunk, 
és sok takarmányt termeljünk, a legutóbbi 
10 mostoha é.v bó tanúságot tesz arról: 
csuk azon birtokok állhatnak meg helyükCo 
biztosan, mely birtokokon az állattenyésztés 
és takarmány termelés biztosítva volt, ahol 
e két tét tényező hiányzott, ott a gazdaság 
hanyatlásnak, és végenyészetuck is iudult,

^Foly. kör.)

Gabnaárak.

R.-Gyanuat (óvárosában 1873 évi de- 
ezember 29-én tartott heti-vásár alkalmával.
1 pozs. merő Tiszta búza 5 ft. 50 kr., G 
fi. — kr. Rozs 4 ft. 50 kr., 5 ft. — kr. 
Árpa ö ft. 80 kr., 4 ft. — kr. Zab I ft 
80 kr., 2 ft. — kr. Kukoricza 4 ft. 80 kr.
5 ft. — kr.

Szerkesztői üzenetek.
—y—r. Bécj*. Magán levélben váte 

szolunk.
Timon J. A bírói eljárás következtében 

netán fölmerülő sérelmek orvoslása, u fel­
sőbb bíróság hatásköréhez tartozik. Ilyen 
esetben u közönség ítélni nem lévén illeté 
kés, nein közölhetjük.

D. Gy. Megkaptuk, mi sors vár reá, 
még nem mondhatjuk meg.

rAz ujoncz- kirukkal legközelebb. A 
j tartalékokosakat is elvárjuk.

V. G. Pest. Az Ígéret szép szó. Viszont 
! üdvözöljük ?

Felelős szerkesztő:

Harmos Gábor.

Egy 4 lóerejü Köck-féle cséplőgép s egy Kuhu-féle 9 soros vető­
gép teljes felkezeléssel s egy angol s egy magyar szerkezetű gyüj- 
tögép eladó, mindegyike tökéletes jó karban, bővebb felvilágosítást 

ad Vitális István, Szelestyénben.

.Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1873.Kiadó Kék László.


